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01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias R6Rler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Thomas Kirste (AfD)

Drs.-Nr.: 7/2299

Thema: Aktivitidten des tiirkisch-islamischen Moscheenverbandes
DITIB in Sachsen und im Landkreis MeiRen

Sehr geehrter Herr Préasident,

den Fragen sind folgende Ausfilhrungen vorangestellt:

»Vvorbemerkung:

DITIB ist die Tiirkisch-Islamische Union der Anstalt fiir Religion e.V. Der Verein ist in Deutschland nicht unumstritten. Kritikpunkte sind die Ndhe zur Tiirkei und deren ,identitdren‘ Vorstellungen vom Islam.! Weiterhin wurden im Februar 2017 Spionagevorwiirfe gegen Imame des DITIB laut und im Januar 2019 kam es zu einer Islamkonferenz in Koéln, bei welcher wichtige Vertreter der Muslimbruderschaft sprachen. Bereits Ende 2018 kam es zu einer Priifung durch das Bundesamt fiir Verfassungsschutz, DITIB zu beobachten. Es wurde jedoch kein entsprechender Beschluss auf der Innenministerkonferenz gefasst.?

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Uber welche Strukturen (z. B. Gemeinden, Moscheevereine) und Einrichtungen (z. B. Moscheen, Kulturzentren) verfiigt DITIB im Freistaat Sachsen? (Bitte aufschliisseln nach Landkreisen und kreisfreien Stadten.)

Folgende drei sachsische Moscheevereine kénnen dem Dachverband Turkisch-Islamische Union der Anstalt fur Religion e. V. (DITIB) zugeordnet werden:

e DITIB-Turkisch Islamische Gemeinde zu Chemnitz e. V.,
e DITIB-Fatih Camiine Ttrkisch Islamische Gemeinde zu Dresden e. V.,
o DITIB-Eylp Sultan Turkisch Islamische Gemeinde zu Leipzig €. V.

1 https://www.nzz.ch/meinung/moscheeverband-ditib-die-parallelgesellschafter-1d.1484926.
2 https://www.welt.de/politik/deutschland/article 187762562/Konferenz-mit-Muslimbruedern-Innenminister-
setzen-Ditib-wegen-Radikalen-unter-Druck.html.
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Im Ubrigen wird auf die zusammenfassende Antwort der Staatsregierung auf die Fragen
1 bis 4 der Kleinen Anfrage Drs.-Nr. 6/8600 verwiesen.

Frage 2:
Welche Arbeitsbereiche und Handlungsfelder kennzeichnen das Engagement von ditib im Freistaat Sachsen?

Aus Gesprachen zwischen den in der Antwort auf Frage 1 bezeichneten Moscheevereinen und der Koordinierungs- und Beratungsstelle Radikalisierungspravention (KORA) ist bekannt, dass ein primdres Handlungsfeld der DITIB in Sachsen die religiése Flrsorge ist. Offentlich bekannt ist zudem, dass Religionsunterricht und Jugendtreffs organisiert werden.

Frage 3:

Gibt es Projekte oder Themenfelder, bei welchen der Freistaat Sachsen mit dem sachsischen Landesverband von DITIB bzw. den zugehdrigen Moscheevereinen kooperiert? (Wenn ja, bitte auflisten.) Erfolgt die Finanzierung dieser Projekte anteilig oder volistindig aus Landesmitteln?

Es gibt keinen sachsischen Landesverband von DITIB. Im Ubrigen liegen der Staatsregierung keine Erkenntnisse im Sinne der Fragestellung vor.

Frage 4:

Welche Rolle nimmt DITIB im Rahmen der sdchsischen Integrationspolitik ein? Erfolgt eine Zusammenarbeit mit der Koordinierungs- und Beratungsstelle Radikalisierungspravention (KORA)? Wenn ja, wie gestaltet sich die Zusammenarbeit?

DITIB nimmt keine aktive Rolle im Rahmen der sachsischen Integrationspolitik ein. Er ist kein Mitglied im Landesbeirat fur Integration. Soweit Kontakte der KORA zu den in der Antwort der Staatsregierung auf die Frage 2 genannten Moscheevereinen bestehen, wird Uber das friedliche Zusammenleben und das gemeinsame Engagement gegen gruppenbezogene Menschenfeindlichkeit gesprochen.
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Prof. Dr. Roland Woller
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